



**OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DI CONSIP S.P.A. – ID 2565**

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: [www.consip.it](http://www.consip.it); [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it);

## **CHIARIMENTI**

### **1) Domanda**

Con la presente siamo a sottoporre i seguenti quesiti:

- a) La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l’Appaltatore (“Assicuratore Aggiudicatario dell’appalto”) ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l’inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata: ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali. Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima;
- b) (Lotti D&O, All Risk Patrimonio, Tutela Legale e RC Professionale) chiediamo, se l’Ente ha rappresentanze, interessi commerciali, società Controllate/Partecipate, fatturato/vendite, dipendenti/collaboratori all’interno dei territori della Repubblica di Bielorussia e/o della Federazione Russa;
- c) (Lotto Cumulativa Infortuni) chiediamo, inoltre, se al momento sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate.

### **Risposta**

Con riferimento al quesito sub a) si precisa che nei capitolati è già prevista una clausola di ESCLUSIONE OFAC. Tuttavia, in sede di aggiudicazione, sarà consentita la sostituzione di quella attualmente pubblicata con quella eventualmente proposta dal concorrente aggiudicatario e concordata con Consip S.p.A.

Con riferimento al quesito sub b), si rappresenta che Consip S.p.A. non ha rappresentanze, interessi commerciali, società Controllate/Partecipate, fatturato/vendite, dipendenti/collaboratori all’interno dei territori della Repubblica di Bielorussia e/o della Federazione Russa.

Con riferimento al quesito sub c), si rappresenta che non sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla Consip S.p.A. in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate.

### **2) Domanda**

(Lotti RC Professionale, Tutela legale, All Risk Patrimonio, D&O e Cyber Risk) La presente per chiedere Vs. disponibilità, in caso di aggiudicazione all’inserimento nei Capitolati RC PATRIMONIALE, TUTELA LEGALE, RC PROFESSIONALE, D&O e CYBER RISK della seguente appendice: APPENDICE DI RESTRIZIONE DELL’AMBITO DI APPLICAZIONE TERRITORIALE Le parti convengono che la presente polizza sia modificata come segue: Indipendentemente da qualsiasi disposizione contraria contenuta nella presente polizza, o in qualsiasi appendice o estensione aggiunta alla presente polizza, non vi sarà alcuna copertura garantita dalla polizza per qualsiasi pretesa, azione, causa o procedimento per la parte in cui siano introdotti, promossi o proseguiti in un’Area Specifica; ad eccezione degli importi sostenuti al di fuori di un’Area Specifica da una persona fisica al di fuori di un’Area Specifica per difendersi da una pretesa, azione, causa o procedimento introdotti, promossi o perseguiti in un’Area Specifica, ma esclusivamente nella misura in cui tali importi siano coperti da qualche garanzia prevista dalla presente polizza. Ai fini della presente appendice, per “Area Specifica” si intende: (a) la Repubblica di Bielorussia e/o (b) la Federazione Russa (come riconosciuta dalle Nazioni Unite) o i suoi territori, comprese le acque territoriali o i protettorati in cui ha il controllo legale (per controllo legale si intende quello riconosciuto dalle Nazioni Unite). Laddove vi fosse un conflitto tra i termini di questa appendice e la polizza, prevarrà il contenuto della presente

Classificazione del documento: Consip Public

Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa di Consip S.p.A. – ID 2565



appendice, salva in ogni caso l'applicazione di qualsiasi clausola Sanzioni. Se una qualsiasi disposizione di questa appendice è, o in qualsiasi momento diventa, in qualsiasi misura, non valida, illegale o inapplicabile ai sensi di qualsiasi provvedimento o norma di legge, tale disposizione sarà, in tale misura, considerata non far parte di questa appendice, ma la validità, legalità e applicabilità del resto di questa appendice non saranno influenzate. Tutti gli altri termini, condizioni ed esclusioni rimangono invariati.

**Risposta**

Come già precisato alla risposta al quesito n. 1, lett. b) e c) le "Aree" riportate nell'appendice richiesta non sono collegate all'attività della Consip S.p.A. Tuttavia si conferma, in fase di stipula, la disponibilità ad inserire, su richiesta del concorrente aggiudicatario, un'appendice di restrizione dell'ambito di applicazione territoriale, concordata con la Consip S.p.A.

**3) Domanda**

(Lotti D&O) La presente, per chiedere di voler trasmettere debitamente Nostro questionario allegato al fine di reperire maggior informazioni utili allo studio del lotto D&O.

**Risposta**

Le informazioni richieste sono riportate:

- nel bilancio della Consip S.p.a., approvato in data 25 Maggio 2022 e disponibile al seguente link: <https://www.consip.it/societa-trasparente/bilanci/bilancio>;
- nella "Situazioni sinistri comunicati dalle compagnie", di cui all'Allegato 11 della documentazione di gara.

**4) Domanda**

(Lotto Cyber Risk) La presente per chiedere di voler trasmettere debitamente Nostro questionario allegato al fine di reperire maggior informazioni utili allo studio del lotto CYBER RISK.

**Risposta**

Si rimanda al "Questionario Cyber" di cui all'allegato 13, pubblicato con la documentazione di gara, che verrà reso disponibile secondo le modalità riportate al par. 3.1 del Disciplinare di gara.

**5) Domanda**

La presente per chiedere se è presente un broker per la presente procedura.

**Risposta**

Si conferma che per la presente procedura il broker assicurativo attualmente incaricato è GBSAPRI S.p.A.

**6) Domanda**

Vi richiedo, con la presente, se sia da voi accettato, come requisito richiesto nel disciplinare di gara, il rating della casa madre.

**Risposta**

Come previsto nel par. 8 del Disciplinare di gara, sussiste la possibilità di fare avvalimento sul requisito di "Classificazione (rating)" (par. 7.2 lett. d) del Disciplinare di gara), ai sensi dell'art. 89 del d.lgs. 50/2016. Pertanto, si conferma la possibilità di avvalersi del requisito di rating della casa madre, fermo restando quanto previsto nel richiamato par. 8 del Disciplinare di gara.

**7) Domanda**

In relazione al disciplinare di gara precisamente al punto "7.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA - punto C", con la presente siamo a richiedere vostra conferma che:

- a) per patrimonio netto si intenda esclusivamente la raccolta premi della Compagnia;
- b) chiediamo, inoltre, se il Rating richiesto al successivo punto, può essere considerato come alternativa al patrimonio netto.

**Risposta**

Con riferimento al sub quesito a), non si conferma. Per "patrimonio netto" si intende la differenza tra attività e passività dello stato patrimoniale.



Con riferimento al quesito sub b), si chiarisce che i requisiti di cui al par. 7.2 lett. c) e d) non sono alternativi: pertanto, ai fini della partecipazione alla gara, il concorrente dovrà essere in possesso sia del requisito di “*patrimonio netto*” cui al par. 7.2 lett. c) del Disciplinare di gara, sia del requisito di “*Classificazione (rating)*” di cui al par. 7.2 lett. d) del Disciplinare di gara.

Divisione Sourcing Sanità, Beni e Servizi

La Responsabile

(D.ssa Roberta D`Agostino)

---